7. Quis ergo dubitet quia prophetas et apostolos spiritus misit, cum dicat dei filius: *Spiritus domini super me*, et alibi: *Ego sum primus et ego in aeternum, et manus mea fundauit terram, dextera mea solidauit caelum. Vocabo eos et stabunt simul, et congregabuntur omnes et audient. Quis illis haec nuntiauit? Diligens te feci uoluntatem tuam aduersus Babylonem, ut tollatur semen Chaldaeorum. Ego locutus sum et ego uocauit, adduxi eum et prosperum iter eius feci. Accedite ad me et audite haec. Non in occulto ab initio locutus sum; cum fierent, illic eram. Et nunc dominus misit me et spiritus eius.* Quis est qui dicit *misit me dominus et spiritus eius*, nisi qui uenit a patre, ut saluos faceret peccatores? Quem, ut audis, et spiritus misit, ne cum legis quia filius spiritum mittit, inferioris esse spiritum crederes potestatis. 8. Ergo et pater filium misit et spiritus. Spiritum quoque et pater misit et filius. Pater misit, quia scriptum est: *Paraclitus autem ille spiritus sanctus, quem mittet pater in nomine meo.* Filius misit, quia dixit: *Cum uenerit autem paraclitus, quem ego mittam uobis a patre meo, spiritus ueritatis.* Si ergo se inuicem filius et spiritus mittunt, sicut pater mittit, non subiectionis iniuria, sed communitas potestatis est.

бы быть крещен лишь раб. 5. И хорошо сказал: *Пребывающего на Нем* (Ин. 1. 33)¹, ибо всякий раз, когда Дух желал вдохновить пророков, Он обращал к ним слово, но пребывал Он неизменно лишь на Христе.

6. Нас не должен смущать тот факт, что Писание говорит «на Нем», потому что речь здесь идет о Сыне Человеческом, поскольку Христос принял крещение именно как Сын Человеческий. По божественному же достоинству Дух не над Христом, но во Христе — как Отец в Сыне и Сын в Отце, так и Дух Божий и Дух Христов пребывает в Отце и в Сыне, будучи Духом уст Его. А потому пребывает в Боге Тот, Кто от Бога, как об этом написано: *Мы приняли не духа мира сего, а Духа от Бога* (1 Кор. 2. 12). Пребывает Он и во Христе, так как принимает от Христа и находится во Христе, по слову Писания: *Он от Моего возьмет* (Ин. 16. 14); и в другом месте: *Закон Духа жизни во Христе Иисусе освободил меня от закона греха и смерти* (Рим. 8. 2). Следовательно, не по божеству Христа Дух на Христе, ибо Троица не пребывает Сама на Себе, но Она на всем. Итак, Она не на Себе, но в Себе Самой.

7. Может ли кто усомниться, что Дух Святой послал пророков и апостолов, коль скоро Сын Божий говорит: *Дух Господень на Мне* (Ис. 61. 1; Лк. 4. 18), — и в ином месте: *Я первый и Я во веки. Моя рука основала землю, и Моя десница укрепила небеса; призову их, и они предстанут вместе, и соберутся все и услышат. Кто возвестил им это? Возлюбив тебя, Я исполнил то, чего жаждал ты против Вавилона, искоренил род халдейский. Я сказал и призвал. Я привел его и благоуспешным путь его соделал. Приступите ко Мне и послушайте! Я и сначала говорил не тайно; Я был там, когда они явились; и ныне послал Меня Господь и Дух Его* (Ис. 48. 12–16). Кто же сказал: *Послал Меня Господь и Дух Его*? Тот, Кто пришел от Отца спасти грешников!² Дух послал Его, чтобы ты, прочитав, что Сын посылает Духа³, не подумал, что власть Духа ущербнее. 8. Следовательно, Сын был послан и Отцом и Духом. И Дух был послан и Отцом и Сыном. Отец послал Его, ибо написано: *Утешитель же, Дух Святой, Которого пошлет Отец во имя Мое* (Ин. 14. 26). И Сын послал, как Он обещал: *Когда*